Et qm̄ nō debet ḡti a p̄missioni
p̄ciū nisi rōne p̄solutiois. a abun-
dātior debet p̄solute p̄cio q̄ p̄mis-
so. **H**inc ē q̄ passio xp̄i imediati
sc̄fiat sacra legi? noue. a plenoi

Breviloquij

gratia in eis redundat. propter quod illa preparauerunt et produxerunt ad hanc via ad eminentem. sic figura ad figuram sicut figura ad veritatem. et sic imperfectum reducit et preparat ad perfectum.

Capitulum. iii.

De modo sacrorum et distinctione.

Onus distinctione aut modo sacrorum noue legis hoc teneendum est. quod ipsa sunt septem secundum correspondientiam ad genitum septiformem. quod per septenarium typis nos reducit ad principium. quietem et circulum eternitatis. sicut ad octauam resurrectionis universalis. **H**oc sacrum ianua est baptismi. deinde confirmationis. eukaristia. prima.unctione extrema.ordo. et matrimonium. quod licet ultimo collocto propter morbum coacquisitiore annexum. ipsum tantum fuit anno octauum introductum in paradiso etiam anno predicto.

Redo autem ad intelligentiam predicatorum he est. quod principium nostrorum repatriuum et cuiusdam nostrorum morborum Christi dominus verbis carnatum. cum sit de virtute et sapientia et misericordia nostra sic potenter. sic sapienter. sic clementer. sua debet instituere sancta in lege gratiae. ut nihil praeius desit curationi nostre. quod cum petit statuivite predictis. **A**d predictam autem curationem egreditur in currut hec tria. scilicet expulsio egreditur. introductionis sanitatis. et conservatio introducere sanitatis vel salutis. **C**ontra igitur quoniam ad predictam curationem predicta et universaliter requiretur morbi expulsio. et morbus est septiformis. tripliciter culpabilis. scilicet culpa originalis. mortal et venialis. quod cum

Bonaventura

plex penal. ignorantia. malitia infirmitas. et concupiscentia. et non sanat oculum quod sanat calcaneum. sicut dicitur **I**hesus. **H**inc est quod optuit adhiberi contra hunc septenarium medicamentorum ad hunc septiformem morbum plenius expellendum. scilicet contra originalē baptisatum. circa mortale primam. contraveniale extremitate unctionem. circa ignorantiam ordinem. contra maliciam eukaristiam. circa infirmitatem confirmationem et contra concupiscentiam matrimonii quod ea temperata excusat. **N**atura perfecta curatio non potest esse sine restituzione integre sanitatis. et sanitas ait in integra consistit in septem virtutibus. trium scilicet theologicarum. et quatuor cardinalium. **H**inc est quod ad hanc usum integrum sane restituendum institui oportuit septiforme sacramenta. **S**ecunda baptismus sanando disponit ad fidem. affirmatio ad spem. eukaristia ad caritatem. prima ad iustitiam. unctione extrema ad perseverantiam quod est fortitudinis complementum. et summa. ordo ad prudentialiam. matrimonium ad temperatiam. conservandam quam marie perseverantiam infirmitas carnis sed honestas remedium nuptiarum. **P**ostremo quoniam perfecta curatio esse non potest sine conservazione salutis introduce. et salus introduce conservari non potest in conflictu certaminis nisi in acie ecclesie quod est terribilis ut castroque acies ordinata. et hec quod fit per septiformis gratiae armaturam. **H**inc est quod necesse est septem esse sancta. **S**ecundum hanc acies sit predicta continuae communione. cum ostet ex predictis corruptibilibus indiget

Sexta

sacramētis mūmentibꝫ. releuātibꝫ. et renouantibꝫ. mūmentibꝫ. pugnātes. releuātibꝫ. cadentes. et renouātibꝫ. moriētes. Saēmētū aut̄ mūmēs aut̄ munit̄ ingrediētes. et sic est baptisim⁹. aut̄ st̄ates. et sic est cōfirmatio. aut̄ exēutes. et sic ē extrema vñctio. Saēmētū aut̄ releuās. aut̄ releuat a casu re mali. et sic ē eukaristia. aut̄ a moe tali sic est pīma. Saēmētū aut̄ renouās aut̄ renouat in esse spi rituali. et sic ordo. cuius est admi nistrare sacramēta. aut̄ in esse na turali. et sic matrimoniu⁹. qđ quia renouat hoīez in eē natuē qđ est oīm fūdamentū. Ideo pīmo fuit ante oīa introductū. licet ppter morbū cōcupie ānexū. Et qz mis mine sc̄ificatiū. q̄ui significatio ne sit saēmētū magnū int̄ medi camēta spūalia vltimo collocatur et locū sortit̄ extremū. Vnde qz baptisim⁹ est ingrediētū. cōfirma tio pugnātiū. eukaristia vires re sumentū. pīma resurgētū. extre ma vñctio exēuentū. ordo nouos milites introducētū. matrimoniu⁹ nouos milites p̄parantū. patet ex hīs sufficientia et ordo medica mentor̄ saēmentalium et armor̄.

Capitulū. iiiij.

De institutione saēmentorum

Dē institutione aut̄ saēmē to⁹ h̄ tenendū ē. q̄ septē saēta legis grē xps insti tut tanq̄ noui testamēti media tor. et precipu⁹ legislator. in quo vocavit ad pmissa etēna. dedit p̄

Pars

cepta dirigētia. et instituit saēta sc̄ificatiā. Instituitvō ea in v̄bis et elemētis. ad euidentiā significa tionis. et efficaciā sc̄ificacōis. ita q̄ semp h̄nt significantiā veritatis h̄ nō sp̄ efficaciā cuātionis. non p̄t defectū a pte sui. h̄ a pte suscipie tis. Instituit aut̄ predicta saēta diūsimode. Quedā sc̄z ex eis cōfir mādo. approbādo. et cōsumando. vt mēmoniū pīmā. Quedā at̄ inſinuādo et initiādo vt cōfirma nem a vñctionē extremā. Quedā vō initiando et cōsumando. et in se metipso suscipie do. vt saēmentū baptisimi. eukaristie. et ordinis. h̄ em tria plene iſtituit. et etiā pīm⁹ suscepit. Rō aut̄ ad intelligentiā p̄dictor̄ h̄ est. qz p̄ncipiū repara tuū nostrū est xps crucifix⁹. v̄bū sc̄z icarnatū. q̄r verbū est patri coeqlea cōsbale. est v̄bū sūme vir tutis. sūme veritatis. et sūme boni tatis. ac p̄ h̄ et sūme auctoritatis. ideo ip̄si⁹ est p̄p̄ nouū testamētū introduce ip̄si⁹ etiā est legē dare integrā. et sufficiētē h̄m exigentia sūme v̄tutis et veritatis ac bonita tis sue. Rōne igī sūme bonitatis p̄missa p̄posuit beneficia. Rōne aut̄ sūme veritatis p̄cepta dedit di rigētia. Rōne vō sūme v̄tutis saēmēta statuit admīnistratiā vt sic p̄ saēmēta v̄tus repetur ad im plenda p̄cepta dirigētia. et p̄ pre cepta dirigētia puenēt ad pmissa etēna. faciētē hoc vō eterno xpo sc̄z dño in lege euangelica in ḡtū ē via veritas et vita. Mursus

quomā repatiū pñcipiū non solum est verbū inq̄tū verbū. sed etiā inq̄tū icarnatū h̄ipso q̄ icarnatū oībus se offert q̄tū ad noticiā reritatis. et oībus digne accēdib⁹ se exhibet ad ḡtā curationis. **Hic** est q̄ tanq̄ plenū grē et veritatis ad maiore euidētiā significādi. et efficaciā sc̄ificandi. sac̄a iſtituit ī elemētis siml⁹ a v̄bis. vt dū elemēta ocul⁹. et v̄ba aurib⁹ se offerrēt. q̄ sūt duo sensus marie cognosci tiui. euidētiā darēt significācōnis ex p̄ssē. deinde etiā q̄ v̄ba sc̄ificarēt elemētavt plenior fiet efficacia curationis. h̄uane. q̄ qm̄ nulli datur repugnātiā ipugnāti interi⁹ fontem grē ī corde. ido sic iſtituta sūt significarēt sp̄a vniuersit̄. n̄ aut̄ sc̄ificarēt nisi digne accēdetes et absq; om̄i fictione Postremo qm̄ si verbū icarnationē. aliq̄ v̄o nō. nisi p̄ sp̄ūsc̄i missionē quedā autē medio mō se habēs. **Hinc** ē q̄ oportuit sac̄a iſtitui diūfimo de. **Nā** ante icarnatōnē necessaria fuit. et cōpūctio p̄māl. et ḡnatio mēmorial. ido h̄ duo sac̄a n̄ de nouo iſtituit. h̄ iā a se iſtituta. et nāli dictam̄ qdām̄ im̄p̄ssa cōlū maut̄ et cōfirmauit ī lege euāgeliā. dū p̄māl p̄dicauit et nuptijs int̄fuit. et legē cōiugij approbauit h̄m q̄ colligit̄ ex diūfis euāgelijs locis. Ante v̄o sp̄ūsc̄i missionē. nec fuit plena sp̄ūsc̄i donatio ad cōsumationē. et noīs xpi publicā

confessionem. nec vñctio mentis plenaria ad eleuationem. Ideo hec duo sac̄a. s. cōfirmationē et extrema vñctionē xp̄s solū iſtituit et iſtinuauit Cōfirmatōnē manū puulis iponēdo et p̄dicēdo discipulos baptizādos sp̄ūsc̄o Vñctio nem̄o extrema discipulos ad curandū mittēdo q̄ infirmos vnges bant oleo. sicut ī marco. **M**edio autē tpea fuit regnatio et ecclesie ordinatio. et sp̄ūalis cibatio. ideo xp̄s h̄ tria sac̄a. s. baptismi. eukaristie. et ordinis. et cōplete et clare iſtituit. p̄mo baptismū suscipiēdo. deinde formā dando et ceteris publicādo. Ordinē v̄o dādo. p̄mo p̄tātē ligandi et soluēdi p̄tā h̄uam̄ ḡnis. et p̄tātē cōficiendi sacramentū altaris. Eukaristiā v̄o cōpando se grano frumenti et cōficiendo et dando discipulis īmīnēte passione sac̄em corporis et sanguinis sui. et ideo h̄ tria sac̄a p̄ xp̄m distincte et integre debuerūt iſtitui. et in legeretēri multiplicit̄ figurari tanq̄ sac̄a subalia noui testamēti. p̄p̄a legislatoris v̄bi. s. inca-

Capitulū. v. **L**ati

De dispēsatione saēmentoꝝ.

O hoc tenendū est. q̄ p̄tās dispēsationis saēmentoꝝ regulariter spectat ad solū gen⁹ h̄uānū. In oīb⁹ saēmētis dispensandis necessaria est int̄tio ī dispenſante. In aliqb⁹ etiā necessario ā int̄tione req̄rif̄ ordo sacerd̄c̄z pontificalis vel sacerdotalis.

Pontificalis inquā necessari² est dispēsationi confirmationis et ordi-
nis. Sacerdotali inquā necessari² est dispēsatōni eukaristie. et pīne
et vñctioñis extreme. Baptism²
autē et mīmoniū. h̄ ad sacerdotes
spectet. pīn tñ pīter ordinē sacer-
dotalem dāri et dispēsatō de facto.
marie in articulo necessitatis. H̄ijs
autē exēdētib² sacra dispēsai pīn
a bonis et a malis. a fidelib² et ab he-
reticis. intra ecclēsiā et ex. h̄ ita sīm
veritatē et ad vñtilitatē. ex. nō ad
vñtilitatē. h̄ dispēsen² h̄ in veritatē.
Hic autē ad intelligentiā pīdictoꝝ
H̄ est. qz repatiū pīn^m nēm. v̄bū
s. ī carnatū īq̄tū de? et hō sacra
instituit. et ad salutē homīn ordi-
nauit sīca et gruū fuit ut homib²
dispēsarētur pī mīsteriū homīn. pī
seruādā oformitatem dispēsatoris
ad saluatorē xpm et ad ipsū hoīe;
saluādū. Qm ergo saluator xps
hūanū gen² saluauit. sīm q̄ exi-
gebat eq̄tas iuris. dignitas ordi-
nis. et securitas salutis. opat² em
est trip̄l salutē nostrā. mō recto
ordiatoꝝ certo. H̄ic ē q̄ sīm hoīz
triū exigētiā sacra cōmisit hoīb²
dispēsanda. pīmo igīz qz tētitudo
iuri^s exigitvt oīpa hoīs sīm q̄ hō
nō fīat pīcipitater. et oīpa hoīs vt
mīstri xpi aliq̄ mō referāt ad xps;
et oīpa hoīs vt mīstri salutis. aliq̄
mō referāt ad salutē. vel in ge-
nerali vel in spāli. et dispēsatio fa-
cīmetoꝝ est hoīs opus. vt ratio-
nal. vt mīstri xpi. vt mīstri salu-
tis. H̄ic ē q̄ necesse ē q̄ fiat ex in-

tentione q̄ quis intēdat facē qd̄
xps iſtituit ad hūanā salutē. vel
saltē facē qd̄ facit ecclēsia. In quo
claudit in gñali. intentio pīdicta.
qz ipfa ecclēsia sicut sacra a xpo
accēpit. sic ad fideliū salutē dispē-
sat. **R**ursus qz ordo dignitatis
exigitvt maiora maiorib². mīora
minorib². et media mediocrib² co-
mitant². Et qdā sūt sacra q̄ preci-
pue respiciūt exēlētiār tutis sīue
dignitatis. vt sacra cōfirmacōis
et ordīnis. Quedā q̄ respiciūt in
digentia necessitatis. vt baptīsmus
et mīmoniū. qz vñū gñat. alterꝝ
tgnat ad exētiā debitā. Quedā
autē media. vt eukaristia. pīma. et
vñctio extrema. H̄ic est q̄ pīma
tāḡ sup̄ma nō pīn dispēsatī nisi
ab epīsa pontificib² q̄tū ē de iūe
cōi. Aliā nō tāḡ ifima pīn a qui-
busāq; ordīmb² et pīsonis iferio-
ribus marie in articulo necessitatis
qd̄ dico rōe baptīsmi. **M**edia nō
a solis sacerdotib² q̄ int̄ epōsa in
feriores pīsonas sūt q̄hi i medio co-
stituti. Postremo qz securitas salu-
tis. exigitvt sic fiat res vt idubū
nō cādat. et null² est q̄ cert² fit de
cruelitate. et bonitate dispēsato-
ris. et idē ipse nō ē cert² de se vtrū
odio vel amore dignus fit. ideo si
sacra dispēsatō tñ possēt a bonis
null² es̄ certus de susceptione sa-
cramēti. et sic oportēt sp̄ iterati. et
sic malitia vñl² pīudicaēt alienē
saluti. Nulla ec̄ es̄ stabilitas in
gradib² iherarchie. ecclēsie milis-
tatis q̄ marie cōsistit in sacramētis